
 

1 

 

  

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta telematica di importo superiore alla soglia comunitaria nei settori speciali 

ai sensi degli artt. 114 e ss. del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento, per quattro anni più uno opzionale, 

dei servizi ai passeggeri nei porti di Olbia e, limitatamente alla stagione estiva, di Golfo Aranci, in tre 

lotti. 

- LOTTO 3 Servizio di informazioni, di deposito bagagli e di assistenza a favore dei passeggeri 

in arrivo, in partenza, ed in transito dal “Pontile Isola Bianca” di Olbia - CIG 9707110096 - 

CPV 63513000-8. 

Approvazione quadro economico rimodulato ed impegno fondi per la liquidazione del servizio.  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei 

poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei 

contratti pubblici; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile; 

VISTI E RICHIAMATI gli atti relativi alla procedura aperta telematica di affidamento in 

oggetto, in tre lotti: 

- LOTTO 1 Servizio di “Accoglimento, ricezione, smistamento ed instradamento dei veicoli e dei 

passeggeri che transitano, sia in arrivo che in partenza dalle navi, dal Pontile Isola Bianca di Olbia 

e, limitatamente alla stagione estiva, dal Porto Commerciale di Golfo Aranci” - CIG 9707069EBC 

- CPV 63712700-0.  



 

2 

 

- LOTTO 2 Servizio di Bus navetta interno all’Area ad accesso ristretto del “Pontile Isola Bianca” 

di Olbia dedicato ai passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito – CIG 97070921BB - CPV 

60140000-1.  

- LOTTO 3 Servizio di Informazioni, di deposito bagagli e di assistenza a favore dei passeggeri in 

arrivo, in partenza, ed in transito dal “Pontile Isola Bianca” di Olbia - CIG 9707110096 - CPV 

63513000-8, indetta al fine di garantire l’esecuzione dei servizi ai passeggeri in oggetto; 

VISTO l’ordine di servizio n. 44 del 27.10.2022 del Segretario Generale, con il quale il 

Sig. Luca Rebutti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con riferimento 

all’affidamento in oggetto; 

VISTI E RICHIAMATI il decreto del Presidente n. 90 del 29 marzo 2023 con il quale è 

stata indetta la procedura in oggetto e approvata la relativa documentazione di gara e tecnica e il 

successivo Decreto di rettifica errore materiale e proroga termini n. 120 del 03 maggio 2023; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 471 del 22.12.2023 con il quale, relativamente al Lotto 

3 – “Servizio di Informazioni, di deposito bagagli e di assistenza a favore dei passeggeri in arrivo, 

in partenza, ed in transito dal “Pontile Isola Bianca” di Olbia”, sono state approvate le risultanze 

della procedura di gara ed è stata disposta l’aggiudicazione del servizio in favore dell’operatore 

economico R.T.I.: S.P.S. S.r.l. con sede legale in Olbia (SS), Via Aeroporto Costa Smeralda I 

piano snc , P.IVA e CF 02037810906- FAST S.r.l. con sede in Olbia, in via Mameli c/o Studio 

Marcetti e Associati, snc Partita IVA 02344630906, il quale ha offerto un ribasso del 5,00 % 

(cinquepercento) sull’importo a base d’asta, che determina un canone mensile di € 22.712,37 

(Ventiduemilasettecentododici/37), al quale andranno aggiunti oneri per la sicurezza (non soggetti 

a ribasso) per € 1.900,00 annui; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 28 in data 30.01.2024, con il quale è stata disposta la 

consegna anticipata del servizio; 

VISTO il Verbale di consegnata anticipata del servizio stipulato in data 01.02.2024 (Prot. 

A.d.S.P. n. 2829 in data 01.02.2024); 

VISTO il Contratto di appalto Rep. N. 3324 stipulato in data 11.07.2024; 

CONSIDERATA l’opportunità di rimodulare il Quadro Economico del servizio in 

oggetto, in funzione del ribasso offerto in sede di gara; 

CONSIDERATA la necessità di impegnare i fondi necessari alla liquidazione del servizio; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amministrativa 

di Olbia Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024;  



 

3 

 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE la rimodulazione del Quadro Economico relativo al “LOTTO 3 - Servizio di 

informazioni, di deposito bagagli e di assistenza a favore dei passeggeri in arrivo, in partenza, ed 

in transito dal “Pontile Isola Bianca” di Olbia - CIG 9707110096 - CPV 63513000-8, per effetto 

della quale l’importo complessivo del servizio, compreso l’anno opzionale, passa da € 1.443.959,29 

ad € 1.372.236,35, ed il cui Q.E., così come rimodulato, è da intendersi parte integrante del presente 

Decreto; 

 

2. DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico R.T.I.: S.P.S. S.r.l. con sede legale 

in Olbia (SS), Via Aeroporto Costa Smeralda I piano snc, P.IVA e CF 02037810906 - 

FAST S.r.l. con sede in Olbia, in via Mameli c/o Studio Marcetti e Associati, snc Partita 

IVA 02344630906, l’importo complessivo, nel quadriennio, pari a € 1.097.789,08 con 

imputazione per competenza al capitolo U 1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione di 

servizi portuali” gli importi a fianco di ciascun bilancio di esercizio come di seguito 

indicato: 

Esercizio 2024 € 251.734,97 Cap 1.2.1.010 

Esercizio 2025 € 274.447,24 Cap. 1.2.1.010 

Esercizio 2026 € 274.447,24 Cap. 1.2.1.010 

 

3. DI DARE ATTO che, per effetto delle predette variazioni, il totale del Q.E. diminuisce da 

€ 1.618.959,65 ad € 1.547.236,71. 

 

Il R.U.P. 

Luca Rebutti 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amm.va  

(Per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 



 

4 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2024-07-18T08:25:50+0000
	LUCA REBUTTI


		2024-07-18T09:47:38+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-18T13:31:40+0200
	Ditel Natale


		2024-07-18T13:39:33+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-18T11:47:02+0000
	Firma applicativa




